PRESTACAO DE CONTAS 2022
@@% Anualmente, seguindo o nosso estatuto, a direcao do Sinergia tem obrigacao de

prestar contas da parte financeira e administrativa para a categoria. Realizamos

este processo, no més de abril, sempre de forma transparente através de

uma assembleia para esclarecer, explicar e seguir as deliberacdes dos nosso
representados para os préximos periodos.

Como toda associacao social, os sindicatos tém uma vida social com receitas e despesas.
As receitas em sua grande maioria vem dos associados através das mensalidades, taxas
e honorarios oriundos de agbes judiciais. Por outro lado, temos que pagar salarios e
encargos dos empregados, assessorias e consultorias. Pagar obrigacoes, taxas e impostos,

além de despesas fixas como energia, agua e internet, entre outros servicos. Inclui-se no
rol de despesas as viagens, hospedagens, alimentacao, locacao de veiculos, etc.

ANALISE DOS NUMEROS - O SINERGIA tem um histérico de grande equilibrio financeiro
ao longo da sua existéncia. Nao somos uma empresa e, portanto, ndo temos obrigacao de
ter lucros. Na logica sindical, o importante é mantermos a luta e a defesa dos interesses
da categoria. Por isso, quando avaliamos o demonstrativo financeiro de 2022, notamos
um déficit de R$ 273.502. Entretanto, quando comparamos com o exercicio anterior,
notamos que obtivemos um saldo positivo de R$ 29.061, ja que o superavit em 2021
foi de R$ 302.563. Ademais, registramos ainda, que a mensalidade de dezembro/22 ,
R$ 108.000, so foi contabilizada em janeiro de 2023, com isso nosso déficit real seria
de R$ 171.502.
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@_ﬁ Outro destaque importante para ser observado é que, quando comparamos 0s dois

g ultimos exercicios 2021 e 2022, notamos uma diferenca a menor de honorarios
advocaticios de R$ 826.200, que influenciou diretamente em nosso resultado. Por outro
lado, quando analisamos as despesas, observamos um aumento relacionado a viagens,
entao nos itens; viagens/estadias, locacao software/veiculos,refeicoes/lanches,congressos
/seminarios, combustivel, consertos e reparos. Havendo um aumento de R$ 204.299.

No ano de 2022 ocorreu o que chamamos de demanda reprimida das atividades
presenciais, seja da Eletrobras/Chesf, seja da Intersindical Neoenergia, havendo diversos
encontros, seminarios, além das eleigoes da Fachesf, o que justificaram esse aumento
das despesas.

Outro detalhe diz respeito aos déficits das campanhas salariais que, mesmo com a taxa
$ sendo insuficiente, correram sem prejuizo a nossa intensa luta. Inclusive, a campanha

da Eletrobras/Chesf ocorreu simultaneamente com a campanha contra privatizagdo da
empresa, tendo Brasilia como palco das atividades politicas e de articulacoes.

—

Com relagao aos ativos do sindicato, realizamos investimentos na sede de Salvador,
sub sede de Paulo Afonso, instalacao de placa para energia solar para a sede e subsede,
manutencao de veiculos, informatica, aquisicao de softwares e moveis.

E para analisar este panorama completo, convidamos vocé associado
para nossa assembleia geral ordinaria de prestacao de contas do ano

de 2022, que sera realizada no dia 27 de abril, as 18:30h, na sede do

Sinergia, em Salvador. Na oportunidade, daremos todas as explicacoes

e faremos os esclarecimentos contabeis sobre a situacao financeira da

nossa entidade.

SINDICATO FORTE DEPENDE DE VOCE TRABALHADOR, FILIE-SE! Sinergia-Ba




SINDICATO DOS ELETRICITARIOS DA BAHIA
BALANCO PATRIMONIAL 2022/2021

CIRCULANTE
DISPONIVEL

CREDITOS A RECEBER

ADIANTAMENTOS DIVERSOS

INVESTIMENTOS

PERMANENTE
IMOBILIZADO

TOTAL DO ATIVO

CIRCULANTE

PATRIMONIO LIQUIDO

TOTAL DO PASSIVO

ATIVO

Caixa

Bancos

Aplicagdes Financeiras
Depositos Judiciais

Outras Contas a Receber

Adiantamentos Pessoal em Folha
Adiantamentos P/ Viagem

Consorcios

Imoéveis

Veiculos

Equipamentos de Informatica
Equipamentos de Comunicagao
Equipamentos e Instalagao
Moveis e Utensilios

Maquinas e Equipamentos

(- ) Depreciagdo Acumulada

PASSIVO

Obrigagdes Sociais/Tributarias

Outras Obrigac¢des (Consig.em Folha)

Obrigagdes c/Fornecedores
Obrigagdes c/Entidades de Classe
Direito de Assosciados a Pagar
Processo Perdas do FGTS
Servios de Terceiros Autonomos

Patriménio Social
Superavit / Deficit Acumulado
Resultado do Periodo

RAFAEL SANTOS OLIVEIRA

COORDENADOR

RONALD BRITO DA SILVA
CRC BA-025772

2022

4.537,65
2.007,15
53.822,56
13.764,15

14.288,47

4.839,91
48.324,16

29.687,25

715.714,06

162.896,36
153.728,73
23.137,43
80.040,85
170.437,62
101.337,74

(507.215,84)

34.502,06
28.777,09
7.994,71
172.541,35
42.601,86
5.419,16
102.398,84

347.068,97
603.547,18
(273.502,97)

141.584,05

29.687,25

900.076,95

1.071.348,25

394.235,07
677.113,18

1.071.348,25

RAIMUNDO LUCENA MACIEL
DIRETOR ADM.FINANCEIRO

2021

1.154,26
16.110,50
338.448,81
13.764,15

10.793,27

10.000,00
32.485,00

19.586,99

653.047,10

162.896,36
133.813,77
23.137,43
67.696,42
136.162,62
9.206,27

(469.230,28)

50.962,77
29.762,94
5.716,24
172.541,35
116.101,86
5.419,16
137.952,20

347.068,97
(9.015,95)
302.563,13

422.755,99

19.586,99

716.729,69

1.159.072,67

518.456,52
640.616,15

1.159.072,67




DEMONSTRACAO DE RESUITADO DO EXERCICIO

DEMONSTRATIVO RESULTADO COMPARATIVO 2022 2021
RECEITA SOCIAL R$ R$ % R$ R$ %
CONTRIBUICAO DE ASSOCIADO! Mensalidades 2.177.811,50 70,88 1.950.926,65 51,68
Taxa Assistencial 126.529,27 4,12 176.430,52 4,67
Contribuigao s/PLR 712.925,25 23,20 776.484,45 20,57
TOTAL DA RECEITA DE CONTRIBUIGOES 3.017.266,02 2.903.841,62
RECEITA EVENTUAL
OUTRAS CONTRIB. ASSOCIADO¢ Associados c/Mandato Diretivo/Conselho 5.524,50 0,18 5.220,00 0,14
Associados Aposentados 2.651,44 0,09 2.909,84 0,08
TOTAL DA RECEITAS EVENTUAIS 8.175,94 8.129,84
OUTRAS RECEITAS EVENTUAIS Renda de Aluguel 7.050,00 0,23 7.200,00 0,19
Outras Rendas 77,40 0,00 400,00 0,01
Honorarios Advocaticios/Sucumbencia 7.500,00 0,24 826.203,64 21,89
TOTAL DE OUTRAS RECEITAS EVENTUAIS 14.627,40 833.803,64
RECEITAS FINANCEIRAS Rendimentos de Aplicagbes 32.381,53 32.381,53 1,05 28.923,77 28.923,77 0,77
TOTAL DE RECEITA SOCIAL 3.072.450,89 100% 3.774.698,87 100%
DESPESA SOCIAL
PESSOAL Salarios, Encargos e Beneficios 1.124.015,54 1.124.015,54 33,59 1.118.581,79 1.118.581,79 32,22
SERVICOS DE TERCEIROS Servigos Publicos 47.633,24 1,42 48.420,52 1,39
Comunicagéo ( Telefone, Internet ) 42.462,90 90.096,14 1,27 55.978,89 104.399,41 1,61
SERVICOS PROFISSIONAIS Contabilidade, Infomatica, Juridico 253.316,56 253.316,56 7,57 470.570,87 470.570,87 13,55
CONSERVAGAO E MANUTENGAC Veiculos, Méveis, Equipamentos 148.066,53 148.066,53 4,43 97.713,79 97.713,79 2,81
DESPESAS GERAIS Viagens e Estadias 44.658,20 1,33 21.435,34 0,62
Locagéo Software/veiculos 142.543,01 4,26 81.519,12 2,35
Materiais de Expediente 47.748,49 1,43 35.623,25 1,03
Materiais de Limpeza 26.330,08 0,79 33.729,08 0,97
Materiais e Servigos Graficos 26.304,53 0,79 30.871,28 0,89
Refeigdes e Lanches 66.987,65 2,00 35.329,44 1,02
Condugao / Transporte 10.135,33 0,30 7.591,89 0,22
Congresso, Seminarios e Treinamentos 118.814,06 3,55 89.671,26 2,58
Custas Processuais 1.702,99 0,05 2.300,84 0,07
Recolhimento ISS Autonomos 9.775,11 0,29 9.151,84 0,26
Recolhimento IRRF Servigos Terceiros 402,64 0,01 542,81 0,02
Recolhimento PIS/COFINS/CSLL Serv.Terceiros 1.248,08 0,04 1.684,59 0,05
Jornais, Revistas / Livraria 1.013,54 0,03 1.135,82 0,03
Combustivel 80.807,24 2,42 50.639,84 1,46
Anuncios e Publicagdes 1.850,00 0,06 860,00 0,02
Propaganda e Publicidade 33.561,00 1,00 19.045,00 0,55
Postagens e Encomendas 3.836,02 0,11 3.631,05 0,10
Copa / Cozinha 13.118,85 0,39 11.694,23 0,34
Seguros 9.256,09 0,28 6.496,65 0,19
Depreciagdo 37.985,56 1,14 32.805,29 0,94
Consertos e Reparos 58.479,31 1,75 29.323,15 0,84
Servigos de Terceiros Autonomos 324.467,40 9,70 303.019,51 8,73
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,00 0,03 2.393,56 0,07
Outras Despesas 8.422,85 1.070.448,03 0,25 4.772,67 815.267,51 0,14
CONTRIBUIGOES E DOAGOES  CUT, DIEESE, DIAP 131.906,90 3,94 202.896,83 5,84
Doagdes a Outras Entidades 26.533,40 158.440,30 0,79 84.961,27 287.858,10 2,45
PROGRAMA SINERGIA DE ENSINO - - - 33.147,97 33.147,97 0,95
IMPOSTOS E TAXAS Impostos e Taxas 9.551,35 9.551,35 0,29 10.961,24 10.961,24 0,32
CUSTOS FINANCEIROS Despesas Financeiras 20.613,61 20.613,61 0,62 13.719,33 13.719,33 0,40
DESPESAS COM ASSOCIADOS 2.551,59 2.551,59 0,08 2.505,04 2.505,04 0,07
ELEIGOES DELEGADOS DE BASE 22.823,94 0,68 147.038,50 197.316,67 4,23
CONS.ADM.COELBA 77.928,53 2,33 37.714,31 1,09
FACHESF 51.517,72 152.270,19 1,54 12.563,86 0,36
CAMANHA SALARIAL Coelba 73.887,55 2,21 180.019,28 5,18
Chesf 235.166,66 7,03 128.519,79 3,70
Outras Empresas 7.529,81 316.584,02 0,23 11.554,95 320.094,02 0,33
TOTAL DE DESPESA SOCIAL 3.345.953,86 100% 3.472.135,74 100%

SUPERAVIT/DEFICIT DO EXERCICIO (273.502,97) 302.563,13




(0s‘c99°cvL)
20'¥60°02€

00'¥S
29'8z0’L
8v'20L
00'058°C
LE°2VT L
L€°909°'G2
L1012
92'929°'6¢
9z'622'6C

18°28€°99

086Gz
2698

oozize
25'699°L2
05865
00'¥06'8S

TS‘0EV'9LT

2G'0Er'9LL
X4114
Iviol

|(s2'¥s0°061)
Z0'v8S'9LE

0829
00'025°C
YS'vLv6
€€'188'78
L¥'G59°06
€1'€90°9C
06'660°¢¢

€0'8L0°LS

00'000°C
G6'v61L
28'795

00'96€°LL
00'0¥8'S
vl'eve
L€'69G°€

1z2'625°92)

12'625°9CL
[44\4
Iviol

ys‘s0e
S6'VSS L1

19'z20z
GZ'gBY'e
00'¥8¢€
0.'06¥'€

6€'6.6°€

6v°098°L1

67'098 LL
(X414
svdlno

z8'eeze’s
18'625°L

Zv'966
S0'0L¥C

50°20L
00°0SS

62'118¢

€9'€GE'El

€9'¢GEEL
(44114
svilno

(2s‘608°001)
6.'615°8Z1
29820’
81'/8
00068’}
65'8€9°|
¥6'209'82
22'65¢'9
00'6¥L'¥
00'C¢LL'y

L6'LYE €T

0o0‘0l0€
2565192
05865
L0‘9LY" L2

zzloLL Lz

zeoLLle

Leoe
4S3HO

(zo‘166°121)
99'991°GET

0829
00'060°C
Lz'20L9
80°L.6'65
Ov'OveELL
€€'9€9°CC
ve'ZELOL

G6'068'8€

GG'8E

00'96€LL
00'0¥8°€
000G}
00°00S°¢

y9'sLL'ELL

¥9'SLLELL
eeoe

4S3HO

(Lv'6S1°ch)
82'610°081

00'vS
00'0C
00'096
L1'90¥'S
ZL'60G°eY
G6'0LL'SL
9z'e60°'Le
95'99G°LC

15°090°6€

08'6¢e
26'08

0020z

00°00S°L

66°L2V'LE

18°658°9€L
18'6G8°9¢1
(XA TA
va1309

(s5‘288°€2)
66°188°¢.

00°'0EY
l6‘oLee
0z'vevee
L0'SLE6L
ge‘'seLe
9G'ELY'S

61'GLE°SL

00'000°¢C
0v'9SL
28'v9S

00°000°¢C
v1'26
L€'690°L

(44114
va1309

1IAVY3dNS/1I0143a
SvsS3adSs3a 3d V1oL

sesadsa sesnQ
eofjewlou|
ajuaipadx3 ap |elsjep
sa03e0l|gnd @ sleyp3
apodsuel] / oednpuo)
SayoueT o sagdlejey
sealoy suabessed
selpejs3 o suabelp

SOINOJOA Op “INUB\/0BS5E00T

SIV¥39 svs3ds3da

|oAlSNqWoD

SOTN2I3A

oolpnp
sepuswoous o suabejsod

JouIBlU| / BUOJBIS] / OBSEOIUNWOD

SO¥IFOYIL 3A SOIIAYTS

sojuswedinb3 ap oedeoso
souayxa'Alas/elelboiday
oednpold / oedejnolon
S0]0 @ Sazeue) ‘sexie

S0olRIS) SOJINIBS O [eLBle

svs3ds3ada

|eloug)sissy exe |

V1i303d




